Протокол  № 3

внепланового совещания руководителей образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального
 общего, основного общего, среднего общего,
дошкольного и дополнительного образования.
от  23.04.2021 г.

	Присутствовали:
Лонгинова М.П., Федосова С.П., Крамаренко О.Г., Брайловская И.Н., Смирнова Е.В., Макарова Е.В. Руководители образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего, дошкольного и дополнительного образования.

Повестка дня:

1. О ходе реализации региональных проектов национального проекта «Образование»  в образовательных организациях на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Лонгинова М.П.,  председатель
Комитета по образованию и молодежной политике

2. О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2021 году.
Крамаренко О.Г., ведущий специалист
Комитета по образованию и молодежной политике,

3. О проведении районного мероприятия «Единый методический день» и районного профессионального конкурса «Образовательные инициативы и перспективы инновационного развития системы образования Ярцевского района»

Брайловская И.Н. ведущий специалист
Комитета по образованию и молодежной политике,

4. О работе администрации образовательных организаций с участниками образовательных отношений  (педагогическим коллективом и родителями обучающихся) по вопросам предупреждения конфликтных ситуаций.

Лонгинова М.П.,  председатель
Комитета по образованию и молодежной политике
5.  О ходе исполнения плана мероприятий («дорожной карты») реализации муниципальной системы оценки качества образования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2019-2022 годы, утвержденного приказом Комитета по образованию и молодежной политике от 14.12.2018 № 373.
Лонгинова М.П.,  председатель
Комитета по образованию и молодежной политике.

6.  О ходе реализации плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению условий и охраны труда, обеспечению безопасности и охраны здоровья работников Комитета по образованию и молодежной политике, обучающихся (воспитанников)
и работников подведомственных муниципальных образовательных организаций на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2018-2021  годы
Федосова С.П., заместитель председателя Комитета
по образованию и молодежной политике

Разное:
   -   О работе по приему заявлений в детские оздоровительные лагеря,
   - О подготовке к массовому комплектованию в детские дошкольные образовательные организации
Смирнова Е.В., начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
   - Организация школьного питания
Федосова С.П., заместитель председателя Комитета
по образованию и молодежной политике

   - О размещении информации на сайтах образовательных организаций
Макарова Е.В., главный специалист
Комитета по образованию и молодежной политике

Приняты решения:
По 1 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
2.1. Продолжить работу по участию в мероприятиях регионального проекта национального проекта «Образование» на территории муниципального образования «Ярцевского района» Смоленской области.
в течение 2021 года.
3. Заслушать отчеты руководителей общеобразовательных организаций района «О ходе реализации мероприятий регионального проекта национального проекта «Образование»  на совещании руководителей в 2021 году.
в ноябре 2021 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Федосову С.П.)

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.
По 2 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать  руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать проведение контрольных работ в 9-х классах в соответствии с требованиями  Порядка.
2.2. Организовать своевременную доставку бланков участников в Комитет по образованию и молодежной политике в соответствии с графиком.
2.3. Осуществлять контроль за своевременным прибытием в ППЭ учителей, задействованных в качестве организаторов при проведении ГИА, и участников в день проведения экзаменов.
2.4. Провести разъяснительную работу среди педагогов, обучающихся и родителей по вопросам проведения ГИА в 2021 году.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Федосова С.П.).

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.
По 3 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций:
2.1. Активизировать участие педагогических коллективов в районном конкурсе инновационных проектов.
2.2. Своевременно размещать информацию о проведенных мероприятиях на сайте образовательной организации
постоянно.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на ведущего специалиста – руководителя МК Брайловскую И.Н.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

По 4 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций:
2.1. Провести оперативные совещания с учителями, воспитателями, классными руководителями:
 - о необходимости соблюдения ими норм педагогической этики, корректного общения с детьми, родителями,
- предупредить педагогов о дисциплинарной и административной ответственности за нарушение должностной инструкции или создание конфликтной ситуации с участниками образовательных отношений                                     - до 28.04.2021 г,
- осуществлять постоянную связь с родителями обучающихся и воспитанников с целью изучения их отношения к школе, детскому саду, изучения условий и комфортности пребывания в классе или дошкольной группе их детей, учитывать поступающие предложения, замечания родителей в адрес образовательной организации, интересоваться содержанием переписки родителей в ВКонтакте  по классам и группам.
2.2. Информировать Комитет по образованию и молодежной политике обо всех конфликтах в школе или детском саду, особенно о тех, которые пока не урегулированы.
3. Контроль за исполнением данного решения  оставляю за собой.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.
По 5 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций:
2.1. Принять оперативные меры для исполнения плана мероприятий («дорожной карты») в соответствии с указанными сроками.
2.2.  Заслушать отчеты руководителей образовательных организаций о ходе исполнения плана мероприятий («дорожной карты») реализации муниципальной системы оценки качества образования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  в 2021 году на внеплановом совещании руководителей в декабре 2021 года.
3.  Контроль за исполнением данного решения  оставляю за собой.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет

По 6 вопросу:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций:
2.1. Принять оперативные меры для реализации плана мероприятий («дорожной карты») в соответствии с указанными сроками.
2.2.  Заслушать отчеты руководителей образовательных организаций о ходе исполнения плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению условий и охраны труда, обеспечению безопасности и охраны здоровья работников Комитета по образованию и молодежной политике, обучающихся (воспитанников) и работников подведомственных муниципальных образовательных организаций на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2018-2021 годы в 2021 году  на совещании руководителей в декабре 2021 года.
3. Начальникам отделов старшему  менеджеру Комитета по образованию и молодежной политике (Дейнега З.М.) обеспечить соблюдение сроков и выполнение мероприятий плана, координацию и взаимодействие органов государственного надзора и руководителей муниципальных образовательных организаций в ходе реализации  мероприятий плана.
4.  Контроль за исполнением данного решения  возложить на заместителя председателя Комитета по образованию и молодежной политике Федосову С.П.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

Председатель  совещания                  		  Лонгинова М.П.
Секретарь совещания 				   Крамаренко О.Г.